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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám nezaměstnaností romské minority

a uplatněním na trhu práce v České republice. Zaměřuji se především na přiblížení

romské minority, jejich pohled na nezaměstnanost a přístup k řešení této situace.

Charakterizuji také nezaměstnanost jako problematiku současné doby s důrazem

na nezaměstnanost Romů, jelikož toto téma je v dnešní době velice diskutováno

a mnoha obory probíráno.

Cílem teoretické části této práce je charakterizovat problematiku

nezaměstnanosti romské minority. Tato část, také přibližuje dopady nezaměstnanosti

na sociálně slabé jedince, přináší informace o romské minoritě a možnostech

uplatnění se na trhu práce v České republice.

Důvodem výběru tohoto tématu byla blízkost této problematiky se studovaným

oborem a profesní praxí. Každodenní práce s nezaměstnanými Romy ve mně

probudila zájem o prohloubení znalostí týkající se tohoto problému.

Uvědomuji si, že v současné době nemohu nějak výrazně zlepšit stav věci,

ale chci alespoň napsáním této práce přiblížit závažnost celé této situace bežnému

čtenáři a veřejnosti.

Bakalářská práce se skládá z teoretické části, kterou jsem rozdělila do tří

hlavních kapitol, které mají pod sebou další podkapitoly. V této části se věnuje

základním informacím o romské menšině a nezaměstnanosti. Dále také na postavení

a chování státu v tomto ohledu a předpokladu úspěchu v současné společnosti, kde se

zaměřuji na to, zda romství je nebo není znevýhodňujícím faktorem.

Druhá polovina práce je tvořena empirickou částí, která nám představuje,

na základě zpracované analýzy dotazníkového šetření strategie, které jsou Romy

při hledání zaměstnání voleny, proč je nezaměstnanost u Romů tak vysoká a co tento

fakt způsobuje. Tento výzkum slouží ke zmapování názorů Romů na rostoucí

nezaměstnanost, především nezaměstnanost obtížně zaměstnavatelných a vytvoření

představy o tom, jak Romové vnímají aktuální situaci.

Zdrojem pro mou práci byla odborná literatura a to především sociologická,

psychologická, pedagogická a ekonomická. Nejvíce bych vyzdvihla práce paní

Boženy Buchtové, Dany Bittnerové a pana Marka Jakoubka, Tomáše Hirta a Martina

Fafejty.
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1 NEZAMĚSTNANOST

Trh práce a nezaměstnanost je v dnešní době jednou z nejvíce řešených situací

v sociální oblasti. Ekonomická teorie nezaměstnaného člověka definuje jako někoho,

kdo je schopen pracovat a práci si aktivně hledá, ale ani přesto se mu ji nedaří nalézt.

Z ekonomického hlediska lze společnost rozdělit do dvou skupin- ekonomicky

aktivní a ekonomicky neaktivní. Za ekonomicky aktivní považujeme ti, co jsou

zaměstnaní nebo nezaměstnaní, ale práci si aktivně hledají nebo čekají, až se budou

moci po dočasném vysazení do zaměstnání vrátit. Ekonomicky neaktivní jsou lidé,

kteří jsou nezaměstnaní a práci si ani nehledají.

Nezaměstnanost dále dělíme následovně: frikční, strukturální, cyklická,

dobrovolná a nedobrovolná.

Frikční nezaměstnanost je spojena s neustálým střídáním zaměstnání se stejnou

nebo podobnou kvalifikací.Tuto nezaměstnanost lze považovat za přechodnou

a krátkodobou.

Strukturální nezaměstnanost je způsobena většími změnami ve struktuře

národního hospodářství, trvá i několik let a je příčinou nutnosti rekvalifikace mnoha

pracovníků.

O cyklické nezaměstnanosti hovoříme tehdy, když je zaznamenán pokles

produktu. V momentě, kdy se hospodářský cyklus nachází ve fázi kontrakce. Tento

druh nezaměstnanosti trvá do té doby, než produkt začně opět růst.

Když je počet nezaměstnaných nižší nebo roven počtu volných pracovních míst,

jedná se o dobrovolnou nezaměstnanost. Tito nezaměstnaní upřednostňují volný čas,

studium nebo jiné činnosti.

V případě, že počet volných pracovních míst je menší než počet uchazečů

hovoříme o nedobrovolné nezaměstnanosti (Finance, 2015, online).

Nedobrovolná nezaměstnanost je také důsledkem rozdílu mezi nabídkou

a poptávkou pracovních sil při mzdě, kterou jsou firmy ochotny zaplatit.

V momentě, kdy je nezaměstnanost vysoká, nabídku pracovních sil výrazně

překračuje poptávka po nich a to z důvodu, že lidé v době krize zřídkakdy opouštějí

svá pracovní místa, jelikož zaměstnaní se považují za ty, kdo mají štěstí. I statistické

údaje tento vztah mezi nezaměstnaností a opouštěním pracovních míst potvrzují.

Když je nezaměstnanost malá, je také jenom malý početní rozdíl mezi lidmi,
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kteří práci hledají a těmi, kteří ji dostanou (Akerlof, Shiller, 2010, s. 81).

Nejnižší udržitelnou míru nezaměstnanosti, kterou může tržní ekonomika

dosahovat, aniž by docházelo ke zvyšování nebo snižování inflace, nazýváme

přirozená míra nezaměstnanosti. Abychom mohli míru nezaměstnanosti změřit

rozděluje se obyvatelstvo do dvou skupin. První skupinou jsou lidé zaměstnaní, kteří

vykonávají jakoukoli placenou práci a druhou nezaměstnaní, kteří zaměstnání

nemají, ale práci si aktivně hledají (Finance, 2015, online).

1. 1 Dopady nezaměstnanosti

Jaké máme informace o dopadech nezaměstnanosti? „Existují určité statistické

údaje o rozsahu nezaměstnanosti a výši poskytované podpory, a někdy jsou tato data

dokonce k dipozici podle věku, pohlaví, povolání a místních podmínek“ (Jahoda,

Lazarsfeld, Leisel, 2013, s. 51). K dispozici máme také nejrůznější literaturu

zabývající se sociálními problémy: novináři a spisovatelé popisují životy

nezaměstnaných a pomocí příkladů přibližují různé osudy těm, kteří doposud

nezaměstnaností postiženi nebyli. „Mezi prostými čísly úřední statistiky a literárními

popisy však existuje určitá propast, neboť obojí pochopitelně podléhá všemožným

náhodným dojmům“ (Jahoda, Lazarsfeld, Leisel, 2013, s. 51).

Převažující administrativně obslužné práce udržují v chodu globalizovanou

společnost, podporují expanzi kulturního systému, který vyžaduje větší počet úzce

specializovaných lidí, kteří jsou ochotni prodávat své síly moderní struktuře

společnosti- spotřební predátorské kultuře. Také proto je kulturní systém ohrožen

dvěma základními způsoby: 1. produktivní práce je nahrazována technikou a tím

rozbíjí jedinečné přírodní bytí a vyhrocuje konflikt kultury s přírodou. 2. nabídka

produktivní i kulturně obslužní práce je omezená a to jednu část populace zbavuje

seberealizace a druhou část populace vystavuje tlaku nepřirozené psychické zátěže.

Obě tyto části jsou však obětí tíže protipřírodní ekonomické prosperity.

Dochází tak ke vzniku situace, kdy průměrně disponovaná a vzdělaná pracovní

síla nenajde uplatnění ani v továrnách, ani v klasickém zemědělství a řemesle. Tato

odvětví dnes zaměstnávají pouze menší část práceschopné populace. „Ale také

v terciární oblasti se zužují možnosti uplatnění méně socializovaných, tj. méně

„komerčně nadaných“ lidí na trhu práce“(Buchtová, Šmajs, Boletoucký, 2013, s. 9).
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V dnešní době pomalu dochází ke snižování poptávky po lidské práci a v jistých

odvětvých ekonomiky tradiční živá práce mizí. Společnost postupně díky tomu

začíná poznávat, čím vším vlastně tradiční práce v životě člověka a lidské

společnosti je- práce totiž není pouze ekonomickou kategorií, ale také obecně

kulturní, psychologickou, antropologickou a medicínskou. Se zhoršováním

duševního zdraví nezaměstnaných a sociálně vyloučených lidí vzniká názor, že by

práce měla náležet do souboru základních lidských práv a svobod. „Právo

na přiměřenou práci, nezávisle na přihlíživém postoji ekonomů, je předpokladem

lidské svobody“ (Buchtová, Šmajs, Boletoucký, 2013, s. 10). Přesto, že ekonomická

věda pojímá práci pouze jako součást ostatních výrobních nákladů, víme, že přímo

souvisí se zdravím, štěstím a sebeúctou lidí.

Při postupném zanikání potřeby plnohodnotné práce dochází k ponižování


[…]


Graf č. 5: Graf znázorňující výsledky kvantitativního výzkumu u dotazovaných

s učňovským a středoškolským vzděláním, které jsou podkladem pro vyvrácení

hypotézy č. 1

Hypotéza I.: V první hypotéze zazněla domněnka, že Romové se základním

vzděláním si obtížně hledají zaměstnání. Grafy znázorňují odpovědi dotazovaných

na otázku, zda jsou zaměstnaní.

Z odpovědí na otázku tedy vyplývá, že dotazovaní se základním vzděláním mají větší

problém, při hledání zaměstnání a uplatnění na trhu práce. Je však nutno znovu

podotknout, že velká většina nezaměstnaných se základním vzděláním se práci

vyhýbá záměrně.

Zaměstnaní 83, 3%

Nezaměstnaní 4, 9%

Mateřská dovolená 2, 4%

Zaměstnaní 46, 3 %

Nezaměstnaní 46, 3 %

Mateřská dovolená 7, 3%

Příloha č. 2:

Graf č. 6: Graf znázorňující výsledky kvantitativního výzkumu, které jsou podkladem

pro přijetí hypotézy č. 2

Hypotéza II.: V druhé hypotéze byl stanoven předpoklad, že většina respondentů

(více jak 60%) má jasno v typu vyhledávané pracovní pozice.

Na otázku číslo 7 odpovědělo 31 respondentů (56, 4% ), že mají jasno v typu pozice,

kterou chtějí vykonávat a další 5 (9, 1%) ví v jakém podniku chce pracovat

a ucházejí se proto o místo přímo tam. Celkem tedy 65, 5%. Zbývajících 34, 5%

pracovní nabídky samostatně nevyhledávají a čekají co jim bude nabídnuto

nebo terpve zjišťují, kde chtějí pracovat a co chtějí dělat.

Ano 65, 5 %

Ne 34, 5 %

Příloha č. 3:

Graf č. 7: Graf znázorňující výsledky kvantitativního výzkumu, které jsou podkladem

pro vyvrácení hypotézy č. 3

Hypotéza III.: V této hypotéze bylo stanoveno, že většina respondentů (více jak

60%) považuje za prioritu u výběru nového zaměstnání informaci o finanční odměně.

V otázce číslo 8, kde dotazovaní volili libovolný počet informací, které považují

za klíčové u pracovního inzerátu, pouze 9x (16, 4%) zvolili možnost, že je pro ně

klíčová informace ohledně finanční odměny. Dohromady bylo zaškrtnuto 73

možností a 9 z toho je tedy pouze 12, 3%.

Informace o finanční
odměně 12, 3%

Ostatní priority 87, 7%

Příloha č. 4

Dotazník: Strategie Romů při hledání zaměstnání

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku, který

je součástí mé bakalářské práce zabývající se nezaměstnaností romské minority

a uplatněním se na trhu práce v ČR. Jmenuji se Petra Nývltová a studuji obor sociální

komunikace v neziskovém sektoru na Univerzitě Hradec Králové.

Celý tento výzkum slouží ke zmapování strategií, které jsou Romy voleny

při hledání zaměstnání a názorů Romů na rostoucí nezaměstnanost a celkové vnímání

současné situace.

Dotazník je zcela anonymní, skládá se z 10 otázek a jeho vyplnění Vám nezabere

více jak 15 minut.

Děkuji za Vaši ochotu a čas

1) Jaký je Váš věk?

15- 25

26- 35

36- 45

46- 55

55 let a více

2) Jaké je Vaše pohlaví?

muž

žena

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

vyučen/a

středoškolské

vyšší odborné

vysokoškolské

4) Jaké je Vaše současné ekonomické postavení („Pracujete nyní někde“)?

zaměstnanec/ zaměstnankyně

samostatně výdělečně činný/ činná, podnikatel/ ka

pracující důchodce

nepracující důchodce

nezaměstnaný/ á

jiné

5) Pracoval/a jste někdy?

6) V jakých oborech jste pracoval/a a jak dlouho?

7) Vyberte z následujících tvrzení jedno takové, které je nejbližší Vaší strategii
při hledání práce.

Mám jasno v typu pozice a vybírám z nabídek přitažlivých podniků

Mám jasno v typu pozice a nezáleží mi na podniku

Vím, v jakém podniku chci pracovat a ucházím se proto o místo přímo tam

Vím, v jakém podniku chci pracovat a ucházím se o některou z vypsaných pozic

Teprve zjišťuji, kde chci pracovat a co chci dělat

Pracovní nabídky sám/ sama aktivně nevyhledávám, čekám zda mě nějaký
podnik nekontaktuje sám

Jsem zaregistrován/a na pracovních serverech aj. a čekám co mi bude nabídnuto

8) Jaké informace považujete za klíčové u pracovního inzerátu?

informace o podniku

popis pracovní pozice

místo výkonu práce

vyžadované kvalifikace a vlastnosti

zodpovědnost pozice

druh pracovní smlouvy

datum nástupu

informace ohledně finanční odměny

informace ohledně firemních benefitů

datum zveřejnění inzerátu

9) Je pro vás podstatné, abyste odpovídal/ a všem vyžadovaným kvalifikacím
a vlastnostem pro pozici?

Reaguji pouze na pozice, u kterých splňuji požadovaná kritéria

Zadaná kritéria považuji za návod, ne nutnost

Kritéria mě vůbec nezajímají

10) Z následujících tvrzení vyberte jedno takové, se kterým souhlasíte:

Není obtížné najít si zaměstnání

Práce je dostatek, ale pouze té špatně placené

Práce na „černo“ je výhodnější, jelikož je za ni lépe placeno

Nezáleží na výši výplaty, důležité je být zaměstnán

Práce je nedostatek a je téměř nemožné najít stálé zaměstnání