Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka: Petra Nývltová
Bakalářská práce: Nezaměstnanost romské komunity a možnosti uplatnění na trhu práce v ČR
Oponentka práce: Doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 42 stran textu + soupis celkem 26 titulů použitých zdrojů („literatury“ a „internetových zdrojů“, jak uvádí autorka) + 4 přílohy dokumentující empirickou část

Téma práce: aktuální, částečně řešené, přesto potřebující nová zpracování

Struktura práce: přehledná, v některých částech ovšem diskutabilní (například kapitola 1 aj.)

Cíl práce: není v úvodu práce jasně formulován (na str. 9 je pouze cíl teoretické části práce); rozhodně nelze konstatovat jeho splnění

Teoretická část práce: problematický kompilát z odborných zdrojů s relativně malým rozsahem vlastního autorského textu

Použití terminologie: nevyrovnané – s nepřesnostmi (například k nezaměstnanosti) nebo užitím nevhodným pro odborný text („různé mafie“, „velká spousta literatury“ apod.).

Práce se zdroji informací: rozporuplná – příliš vytěžující použité zdroje

Citace a parafráze: citace a parafráze přiměřeně (nikoli důsledně) rozlišované, avšak počtem a rozsahem v některých podkapitolách nadměrné; nadměrnost je umocněna nejasnými hranicemi parafrázovaného textu

Způsob odkazování: přehledný, nikoli však bezchybný (například nepřesnost na str. 25 + větší výhrady v další části posudku)

Soupis použité literatury: přiměřeně početný s jistou výhradou k výběru, vypracovaný v souladu s normou

Jazyková a stylistická úroveň: velmi problematický text po jazykové stránce, s početnými interpunkčními a pravopisnými pochybeními; rovněž cizojazyčná verze anotace potřebuje korekturu

Koncepce empirického šetření: nadějně kvantitativní šetření je příliš úsporně prezentované a v některých momentech diskutabilní

Interpretace výsledků: prezentace výsledků empirického šetření je převážně deskriptivní, s malým rozsahem faktické interpretace, s diskutabilními momenty

Formální stránka práce: nevyrovnaná – úhledný text, který však obsahuje velké množství neopravených překlepů

Využitelnost pro praxi: nejasná

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce nesplňuje v několika ohledech požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem i akademickými zvyklostmi. Konkrétní příklady výhrad, které jsou uvedené v tomto posudku, nepředstavují všechny případy pochybení.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Naléhavě doporučuji doplnit cíl práce jako celku a případně jej strukturovat (formulace „práce se zabývá“, „práce je zaměřena“ nevymezují cíl práce a jejích součástí; dále doporučuji vyhnout se formulacím typu „přiblížení romské minority“, jako je na str. 9, apod.)

2. Pojetí kapitoly 1 a jejích součástí nekoresponduje s charakteristikou práce a řešeného tématu, podobně i na dalších místech. (Jaký význam pro řešené téma má například zařazení podkapitoly 3.4 Metody výchovy a výuky romského žáka?)
3. Pozastavuji se nad zjednodušujícím až zkrslujícím vymezením některých pojmů (například na str. 10 o druzích nezaměstnanosti aj.).
4. Presentaci koncepce empirického šetření považuji za nedostačující. Smyslem těchto pasáží empirické části není citování metodologických publikací (je jich celkem pět, z toho jedna z roku 1980!), nýbrž vyložení badatelského postupu. Postrádám naléhavě například vysvětlení, jak byl vybrán soubor respondentů aj.
5. K diskusi je rovněž formulace hypotéz:
- Hypotéza H1 je příliš obecně formulována („Romové se základním vzděláním si obtížně hledají zaměstnání.“) Jak je možno ji na základě 41 respondentů se základním vzděláním vyhodnocovat?
- Proč je „většina respondentů“ v H2 a H3 chápána jako více než 60%?
6. Nesouhlasně se stavím ke konstatování, že H2 se potvrdila. Pokud je pro autorku většina „více než 60%“, jak uvádí v hypotéze, pak při údají 56,4 % respondentů, kteří mají jasno v typu pracovní pozice, nejde o potvrzení hypotézy. K těmto odpovědím nelze připočítat dalších 9,1 % respondentů, to by musela být hypotéza formulována jinak. I kdyby byli přičtení 2 respondenti („... ucházím se o některou z vypsanych pozic“), pak je to právě 60%. Proč je v hypotéze explicitně uvedeno „více než 60 %“? Autorka si tím zkomplikovala vyhodnocování hypotézy. Nepolemizuji, co znamená většina, ale upozorňuji na chybnou formulaci hypotézy H2.
7. U interpretace výsledků k hypotéze H3 je zbytečné uvádět relativní četnost 12,3 % (9 souhlasných odpovědí vzhledem k celkovému počtu 73 odpovědí), neboť podstatný je výsledek 9 odpovědí při 55 respondentech (hypotéza pracuje s „většinou respondentů“).
8. Postrádám osvětlení, proč byla zařazena položka dotazníku č. 9. Nevztahuje se k žádné z hypotéz a kromě deskripce získaných dat s ní autorka nepracuje.
9. Za zvláště nevydařenou považuji jazykovou stránku textu: už v obsahu na str. 5 je mluvnická chyba v názvu podkapitoly 1.5 a pak jsou na každé stránce další pochybení (v jistých odvětvých, za aktivní považujeme ti, ... atd.).
10. Výhradu vznáším k velkému počtu neopravených překlepů: už v obsahu práce na str. 5 je ZÁVĚŘ a na dalších stránkách jsou další případy rovněž (v sociálních vztazích, usílí a mnoho dalších).
11. Dokladem nepozorné práce s textem je i pochybení v hojně citovaném a parafrázovaném díle Buchtové, Šmajse, Bolelouckého: na straně 11 Buchtová, Šmajš, *Boletoucký*, od strany 12 dole Buchtová, *Šmajsl*, *Boletoucký*, od strany 15 Buchtová, *Šlajsl*, *Boletoucký* atd. Jiným příkladem jsou autoři Jahoda, Lazarsfeld, Zeisel, v textu uvedeni jako Jahoda, Lazarsfeld, *Leisel* (str. 11).
12. Odkaz „*Oeconomia/Oeconomica/Oeconomika*“ (také uváděn různě) není správný ještě z jiného důvodu: ani pokud nemá zdroj autora, neodkazuje se na nakladatele, podobně ještě v jednom dalším případě.
13. Závěr práce považuji za příliš stručný a jen málo vypovídající o výsledcích práce. Ani v něm se autorka nepokusila vyjádřit k cíli práce (tzn. k míře jeho splnění).
14. Doporučuji při obhajobě důkladněji pojednat o možnostech využití výsledků práce v praxi.

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 15. 01. 2016